Jésus, intérieurement uni à nous par sa grâce, nous met en communion spirituelle et céleste avec les Saints et les Anges, et aussi avec les âmes des justes de l'Église militante et souffrante : présent dans l'Eucharistie, il nous met en communion extérieure, sensible et visible avec tous les membres de sa sainte Église ici-bas, et il devient ainsi le lien mutuel du Pape, des Évêques, des prêtres et de tous les chrétiens.

La Communion nous maintient durant tout le temps de notre vie dans la dépendance filiale des Pasteurs de l'Église. C'est de leurs mains que, par le Baptême, nous avons reçu la vie spirituelle; c'est dans leurs mains que Notre-Seigneur veut que nous allions chercher le pain de

(1) *Sacramentum corporis Christi est sacramentum ecclesiasticæ unitatis, secundum illud Apostoli. (I. ad Cor. x.) Unus panis et unum corpus multi sumus omnes qui de uno pane et de uno calice participamus. . Est sacramentum unitatis, quæ attenditur secundum hoc quod multi sunt unum in Christo. (Sum. theol. 3^a q. LXVII, 2, et q. LXXXII, 2.)*

(2) *Hoc sacramentum Christo nos copulat, atque ejus carnis et deitatis participes efficit, nosque inter nos in eodem Christo conciliat ac conjungit, et veluti unum corpus coagmentat. (Catech. Rom.)*

cette vie, son alimentation nécessaire; pour ne point mourir, il faut recourir constamment à leur ministère et recevoir d'eux la nourriture.

L'Église, en effet, n'est pas seulement notre *mère*; elle est encore notre *nourrice*. A quoi servirait au petit enfant d'être né, si sa mère, en l'allaitant, ne lui conservait la vie? L'Église est mère et nourrice, comme DIEU est créateur et Providence. L'Eucharistie est le lait divin de cette mère admirable; et nous autres, tous, comme de petits enfants, nous devons puiser incessamment et la vie, et la force, et l'accroissement, et la consolation, et la suavité céleste aux mamelles sacrées de l'Épouse de JÉSUS-CHRIST, de notre mère, la sainte Église.

« JÉSUS-CHRIST, dit saint Irénée, JÉSUS-CHRIST, qui était par excellence le vrai Pain du Père, s'est donné à nous comme un lait délicieux, afin qu'étant nourris pour ainsi dire de la mamelle de sa chair, et nous accoutumant par cette sorte de nourriture à boire et à manger le Verbe divin, nous fussions capables de le posséder et de le conserver en nous-mêmes (1). » Et saint Augustin, adorant ce doux mystère de l'amour de DIEU et de la communion fraternelle, s'écriait à son tour : O sacrement de la piété! ô signe de l'unité! ô lien de la charité (2)! »